Di V.ra Signoria *etc.*

^(a)-Humil.mo *etc.*

Francesco Vescovo di Foligno^a)

^{a-a}) *Autographum.*

N. 344.

Franciscus Simonetta
Card. Scipioni Borghese

Cracoviae, 9 IX 1607.

Scribit minime mirandum esse, si temporibus ita perturbatis senatores approbaverint aliqua Comitiorum decreta, quae damnum Ecclesiae afferre possint; dubitat tamen eiusmodi decreta executioni mandatum iri, praesertim cum episcopi ipsi se id non esse permissuros aperte affirmant.

Or.: AV, F.Borghese II 234 f. 92r. In f. 97v litterarum inscriptio, summarium, vestigia sigilli et alia manu adscriptum: "risposta a di 6 d'Ottobre 1607".

Ill.mo *etc.*

Sì come è da maravigliarsi ch'in tempo di tante sollevationi li Senatori in questi ultimi Comitii siano calati a qualche cosa che in altri tempi mai haveriano consentito in danno de lo Stato Ecclesiastico¹⁰⁷⁰, così non è molto da dubitare che sì fatti decreti non siano per essere eseguiti, poichè consentireno per non disturbar, come essi dicono, la pace che speravano, benchè ne sia seguito contrario effetto. Et li Vescovi istessi apertamente dicono che mai permetteranno l'essecutione loro. Né io mancarò d'invigilare et a suo tempo

¹⁰⁷⁰ Cfr. N. 221-222, 229, 240-241.

procurarne la rivocatione. Che è quanto m'occorre dirle. Et per fine *etc.* Di Cracovia, li 9 di Settembre 1607.

Di V.ra Signoria *etc.*

^(a)-Humil.mo *etc*

Francesco Vescovo di Foligno^(a)

^{a-a)} *Autographum.*

N. 345.

Leo Sapieha, Cancellarius Magni Ducatus Lithuaniae
Francisco Simonetta

Rozanae, 10 IX 1607.

Scribit Ioanni Herburt, fraudulenter queritanti se propter auctoritatem et vires suas (scil. Leonis Sapieha) in regno tutum non esse, nullum omnino periculum a se esse metuendum. Rogat, ut rem totam diligenter perpendat et aequae dirimat, quidque de ea sentiat cardinali Burghesio perscribat.

Cop.: AV, F.Borghese II 234 f. 94r-95r. In f. 95v adnotatio, iuxta quam hoc exemplar est litterarum cancellarii Magni Ducatus Lithuaniae, de negotio Ioannis Herburt ad nuntium datarum, et alia manu: "Misit Nuntius 23 Septembris 1607".

Ill.me ac Rev.me Domine mihi observandissime.

Legi quae Ill.mus et Rev.mus Dominus Card. Burghesius verbis S.mi Domini N.ri in causa Johannis Harbuti mandavit¹⁰⁷¹, neque sine admiratione perlegi. Quousque enim abutitur homo iste Sanctitatis Suae patientia¹⁰⁷², aut quo pacto possunt isti occupatissimi Domini tam patientes aures eidem accommodare? Sed ex altera parte neque admiror hominis artificia, nunquam enim non conatus est veritatis lucem obscurare figmentis et subterfugiis suis; quorum unum maximum et perpetuum est, in Regno toto se propter auctoritatem viresque meas non esse tutum. Itaque praeter illa, quae Procuratores mei ad hanc rem adiungent, sciat Dominatio V.ra Ill.ma Johannem Herbutum non esse tanti, ut ullam a me vel minimam laesionem extimescere debeat. Et

¹⁰⁷¹ Cfr. N. 227, 286. Epistula card. Scipionis Borghese ad Leonem Sapieha non est asservata.

¹⁰⁷² Paraphrasis dicti illius Ciceronis: "Quousque tandem Catilina abutere patientia nostra".

Dominationi V.rae Ill.mae non modo, sed Sanctissimo D.no nostro Papae amplissimum in modum promitto et spondeo nunquam de offendendo Harbutho neque cogitationem me animo admissurum, nedum re ipsa quidquam patratum.

Caeterum, ut ego illas cautelas, quae alibi summorum Principum iussu aut forte Romae dari consueverunt, exhibeam, aut dein fieri non potest. Alius est enim stylus nostrae Reipublicae, neque id Polonicae libertatis praerogativa, neque condicio mea patitur. Quandoquidem Dominatio V.ra Ill.ma, ut puto, exploravit, nostratium probitatem magis morum consuetudine, quam legum vi contineri. Itaque cum ipse Nobilis Polonus et liber sim, et praeterea Senator, nequeo me astringere neque astringi validioribus vinculis, quam ea sunt, quae honoris, morum, vitaeque meae professio admittit, et quae verbo [94v] et pollicitatione praestantur.

Proinde iterum atque iterum profiteor et assero coram Dominatione V.ra Ill.ma, coram S.mo Domino Nostro, coram Deo, timorem hunc adversarii vanissimum esse, imo dol[os]um atque ficticium; tantumque abesse, ut illum offensurus unquam sim, ut si etiam dormientem invenirem illum, ego, nihil innocentior Davide, qui Sauli lanceam et scyphum abstulit¹⁰⁷³, negligerem et pertransirem. Volo enim et percipio, imo interesse mea puto, ut Harbuth [sic] diutissime vivat, dummodo is, qui est, vivat, neque sese mihi parem profiteatur. Sed quoniam mihi iste fidendum non putat, oro atque obsecro Dominationem V.ram Ill.mam, ut efficax hoc argumentum ne gravetur perpendere, me scilicet cum homine isto non de dignitatis atque officii, sed de originis atque natalium imparitate contendere. Quos ipse natales cum faedos habeat atque pudendos, ex mea, imo ex veritatis assertionem, consequitur, ut nemini ex privatis nostris Nobilibus exaequari possit. Quocirca si illum laedere conarer, insania summa esset. Et ridiculum videtur suspicari me, qui honorem meum hactenus diligenter custodivi, velle modo in conspectu totius Regni sponte iacturam ipsius facere, idque ac decoris et ignominiae subire, ut quem longissimo intervallo a meo statu distare verbis dico, cum eodem memet ipsum factis comparem.

Quapropter obnixè rogo Dominationem V.ram Ill.mam, supplicet S.mo Domino N.ro, ut Sanctitas Sua simili cognitioni causae fraudulenter obiecta impedimenta auribus non dignetur. Iam pridem enim hae hominis imposturae ventilatae atque cognitae fuerunt, neque posthac defutura est alia atque alia, quo scilicet diutius vexet me atque irritet. Et Dominatio V.ra Ill.ma, ad cuius integerrimum iudicium spectabit haec cognitio, nullum mihi, nullum Senatorio Ordini, nullum gratiae locum relinquat, solam veritatem respiciat, meque et Harbuthum aequalante [sic] tractet. Nam in causae tractatione par esse volo, dummodo dispar ut sum, censear in origine. Interea Dominationem Vestram Ill.mam, ut Ill.mo Cardinali Burghesio meam mentem, [95r] cum humili